pare, qui etiam in superbia elatus tanquam Lucifer omnibus crucem Christi ado­
rantibus indixit campestre bellum, hunc inquam regem per nostre paruitatis
wmisterium,uenientera multitudinem maximam et comminantem cultum destruere
christianum, apud Nauas de Tolosa sternere per Sancte Crucis uictoriam campes»
tri bello misericorditer est dignatus, ubi cesis de suis ferme ducentis milibus
armatorum, ipse fugacis uehiculo et fuge presidio est saluatus. Cum itaque retri­
buere Domino pro his que nobis retribuit non sufficiamus, saltem de his que
tribuit matri sue pro paruitatis nostre titulo modulo retributionem aliquam labo­
ramus. Eapropter ego Adefonsus... de his que non ego sed gratia Dei mecum
cultui subdidit christiano, uobis, domine Roderice, Toletane sedis archiepiscopo
et Hyspaniarum primati, et successoribus uestris, damus et concedimus plene et
perfecte et libere omnes ecclesias de Alcaraz et de omnibus terminis eius quos
in presenti habet uel in posterum, dante Domino, a sarracenis poterit adipisci,
necnon et decimas omnium regalium reddituum que ibi ad nos et successores
nostros jure regio pertinebunt, necnon et ecclesias de Eznanexore, saluo tamen
iure fratrum ordinis Sancti Jacobi, quibus eam dedimaos, sique habent, omnes
etiam ecclesias que edificate fuerint citra montana illa que protenduntur de
Alcaraz usque Muradal, et per Borialamel, per confinia castri Dominarum et
Salueterre, saluo tamen ¡iure fratrum milicicie Salueterre in ecclesiie et decimis
si quid habent” (Gonzáez, Alfonso VIII, WI, n2 910, pp. 592-593). Advierto
al lector que me he decidido a reproducir, en parte, el prólogo histórico de
este documento porque le juzgo de interés como reflejo de la psicología de los
castellanos después de la gran victoria de Las Navas. No será éste el único
caso en que por razones análogas haré similares reproducciones.

182“E] Rey D. Alfonso... cercó Alcaraz é lidiola con Almajaneques, é Buzo­
nes, é salieron los Moros, é quemaron los Buzones, é€lidiaron el Castiello muchos
dias, é murieron y mas de dos mil Christianos en prender el Castiello, é pri­
dieronle dia de Mercores en XXIILdias de Mayo” (Ed. Fuórez, p. 397).

192“Et inde perueniens (Alfonso VIII) ad castrum famosum quod Alcaratium
dicitur, obsidione diutina impugnavit, et in die ascensionis Domini eiusdem
anni cepit illud Domino faciente, et a Roderico Toletano pontifice, et clero qui
aderat, processionaliter est receptus in ecclesia sancti Ignatii quae Mezquita fuerat,
diuinis solenniter celebratis” (De Rebus Hispaniae, VIII, 13, p. 137).

18 Vid. antes na. 182.
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7 de noviembre de 1214 una torre junto a Santa María —de tal
villa—, la aldea de Cadreita y otra serie de bienes raíces ¡uxta
illam 185,

Había despojado Alfonso VIII en su juventud a la sede de To­
ledo de 19 aldeas en el término de Alcalá para entregarlas a los
ciudadanos de Segovia de cuyo servicio no había podido prescin.
dir como consecuencia de las maximas necesidades que padeció en
el inicio de su auténtico reinado. A cambio de tales aldeas había
entregado a la Iglesia la ciudad de Talamanca. Don Rodrigo a
mediados de 1214 —21 de julio-— obtuvo del monarca la restitu­
ción de los bienes un día arrebatados sin consentimiento arzobis­
pal 181, Y hacia fines de año —S5de noviembre— consiguió además
que el nuevo rey le cediera, con el señorío, Talamanca recuperada
por la Corona tras la devolución de las aldeas '*?. Había sido la

185«Ego Henricus... attendens labores uarios et graues et expensas quas fecis­
tis cum patre meo in captione castri de Alcaraz, do et concedo Deo et ecclesie
Toletane, et uobis domino Roderico, Toletano archiepiscopo, Hyspaniarum pri­
mati, turrem illam que est iuxta Sanctam Mariam, cum bonosolari, ubi bona edifi­
cetis palacia et magna, et cum illis molendinis ubi uos turrem construxistis, et
cum uinea et orta et hereditate que est iuxta illam, et cum aldea illa que dicitur
Cadreita, que omnia exterminauit uobis domnus Montesinus, frater Hospitalis,
de mandato patris mei” (Conzátez, Alfonso VIH, VII, n2 968, pp. 671-672).

18*“Ego donnus Aldefonsus... recognoscens quod in ¡uuentute mea neccesa­
rios habebam ad meum seruicium ciues Secobienses, nec eos secundum maximas
necessitates meas modo aliquo poteram excusare, spoliaui ecclesiam Toleta­
mam quibusdam aldeis que erant in termino de Alcala sine beneplacito archie­
piscopi Toletani, tribuens ei in concambium Talamancam, easque Secobiensibus
ciuibus tradidi supradictis. Attendens autem quod, nisi dictum concambium
reuocarem, in anime dispendium cederet et jacturam, essdem aldeas dompno
Roderico, Toletane sedis archiepiscopo, Yspaniarum primati, et omnibus suces­
soribus eius restituo, recipiens mihi Talamancam, quam in concambium pro
aldeis dederam supradictis. Has autem aldeas propriis duxi uocabulis expri­
mendas, scilicet, Valdeturres, Lueches, Valdemera, Quesso, Bilches, Aldea del
Campo, Valtierra, Arganda, Valmores, El Olmeda. Pecuela, El Vilar, Perales,
Tielmes, Valdelecha, Carauanna, Orusco, Henbit, Querencia. Restituo, inquam,
predictas aldeas predicto archiepiscopo, et eius successoribus, libere et sine
omni contradictione, cum omnibus terminis cultis et incultis, cum montibus
et fontibus, ingressibus et egressibus, pascuis et piscariis, et riuis, et molendinis,
cum pedagio et mercato de Perales, ita quod de cetero Secobienses non liceat
archiepiscopum uel ecclesiam Toletanam uel aliquem successorum suorum super
eis inquietare” (Ibidem, III, n2 926, pp. 617-620).